

2021

## PHILOSOPHY

[ General ]

PAPER – IV

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks**Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable**Illustrate the answers wherever necessary*

## GROUP – A

Answer any **one** question from the following : 10 × 1

1. Define Ethics and discuss the subject matter of Ethics. 3 + 7
2. Explain and examine Psychological Hedonism. 6 + 4

## GROUP – B

Answer any **four** questions from the following : 20 × 4

3. Discuss, in brief, different theories of punishment. Which theory do you support and why? 15 + 5
4. Explain the criterion of moral judgement as propounded by Kant. Are all actions done on hypothetical imperative necessarily wrong? Discuss. 15 + 5
5. What is *puruṣārtha*? Discuss different type of *puruṣārtha* and their relations. Discuss in this connection why *mokṣa* is considered as the ultimate *puruṣārtha*. 15 + 5
6. Give an exposition of Karmayoga of the Bhagavadgītā. What are the differences between *Niṣkāma* and *Sakāma karma*? 15 + 5
7. Define Utilitarianism. Critically discuss Mill's Utilitarianism. 10 + 10

(Turn Over)

8. What is Euthanasia ? What is Voluntary Euthanasia ? Is Voluntary Euthanasia justifiable ? 6 + 5 + 9
9. What is Environmental Ethics ? Is it a necessity for human existence ? Discuss. 5 + 15
10. Explain the application of Vedanta in man's practical life, according to Swami Vivekananda. 20

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক  
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

### বিভাগ—ক

- নীচের প্রশ্নগুলির মধ্যে যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০ × ১
- ১। নীতিবিদ্যার সংজ্ঞা দাও এবং নীতিবিদ্যার বিষয়বস্তু আলোচনা করো । ৩ + ৭
- ২। মনস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো । ৬ + ৪

### বিভাগ—খ

- নীচের প্রশ্নগুলির মধ্যে যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২০ × ৪
- ৩। শাস্তি সম্পর্কিত বিভিন্ন মতবাদগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো । কোন মতবাদটিকে তুমি গ্রহণযোগ্য মনে করো এবং কেন ? ১৫ + ৫
- ৪। কাশ্ট পরবর্তী নৈতিক বিচারের মানদণ্ডটি আলোচনা করো । ‘শতধীন নির্দেশ’ অনুসারে কর্ম মাত্রই কি অনিবার্যরূপে গৃহিত ? আলোচনা করো । ১৫ + ৫
- ৫। পুরুষার্থ কাকে বলে ? বিভিন্ন প্রকার পুরুষার্থ ও তাদের পারস্পরিক সম্বন্ধ আলোচনা করো । এই প্রসঙ্গে মোক্ষকে পরম পুরুষার্থ বলা হয় কেন আলোচনা করো । ১৫ + ৫
- ৬। ভগবদগীতা অনুসরণে কর্মযোগ আলোচনা করো । নিষ্কাম ও সকাম কর্মের মধ্যে পার্থক্যগুলি কি ? ১৫ + ৫
- ৭। উপযোগবাদের সংজ্ঞা দাও । মিলের উপযোগবাদ বিচারসহ আলোচনা করো । ১০ + ১০
- ৮। স্বস্তিমৃত্যু বলতে কি বোঝ ? ঐচ্ছিক স্বস্তিমৃত্যু বলতে কি বোঝ ? ঐচ্ছিক স্বস্তিমৃত্যু কি সমর্থনযোগ্য ? ৬ + ৫ + ৯

৯। পরিবেশ নীতিবিদ্যা কাকে বলে ? এই নীতিবিদ্যা কি মানুষের অস্তিত্ব রক্ষার জন্য একান্ত প্রয়োজনীয় ? আলোচনা করো । ৫ + ১৫

১০। স্বামী বিবেকানন্দের মত অনুসারে মানুষের ব্যবহারিক জীবনে বেদান্তের প্রয়োগ প্রসঙ্গে আলোচনা কর । ২০

---